
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 325 
Outubro de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 3



 
 

 
PORTARIA Nº 270/GDG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.032598.2015-94, relativo ao servidor HELIO HENRIQUE 
HOLANDA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1356829. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Adriana Virginia Santana Melo 1080655 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

Marcello Benigno Borges de Barros Filho 2496030 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Maria Eliani Holanda Coelho 0053719 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 271/GDG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.031090.2015-79, relativo ao servidor JOSE HELDENIR 
PINHEIRO BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1165772 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Livia Meneguitte Avila 1759825 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de Minas Gerais 

Jose Felix Hernandez Martin 1811255 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de Minas Gerais 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
Marcus Tulio Magalhaes Andrade 
Pedrosa 1219389 Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  05 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 5



 
 

 
PORTARIA Nº 272/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 884/GR/IFCE, de 12/08/2014, e o teor do Memorando nº025/2015-DIRAP, 
de 06/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ JOSUÉ NETO, matrícula SIAPE nº 1891359, do 
quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 21/09 a 05/10/2015, FÁTIMA 
DE MARIA PESTANA DANTAS, matrícula nº 1107892, no exercício da Função 
Comissionada relativa ao comando da Coordenação de Contabilidade/Campus de Fortaleza, 
código FG-01, em virtude de a titular usufruir férias nos mencionados intervalos de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 6



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
PORTARIA Nº 273/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 884/GR/IFCE, de 12/08/2014, e o teor do Memorando nº 093/2015-
Departamento de Indústria, de 07/10/2015, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão do Colegiado do Curso Superior de Engenharia Mecatrônica, conforme o quadro a 
seguir: 

 
FUNÇÃO MEMBROS 

Chefe do Departamento de Indústria Agamenon José Silva Gois 

Coordenador do Curso Francisco Mauro Parente de Albuquerque 

Pedagoga do Departamento de Indústria Bárbara Luana Sousa Marques 

Docente da Área de Estudo Básico Daniel Xavier Gouveia   

Docente da Área de Estudos Específicos Cláudio Marques de Sá Medeiros 

Docente da Área de Estudos Específicos José Renato Brito de Sousa 

Docente da Área de Estudos Específicos Nildo Dias dos Santos 

Aluno do Curso Alex Magalhães da Costa 

  
Art. 2º Revogar a Portaria nº 075/GDG, de 27/05/2015. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 
 

                            Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
                            Diretor Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 274 GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.031725.2015.38, relativo ao servidor Francisco José Macambira, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 269697. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Cynthia Leonis Dias Cintra 0991009 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão 

Aluísio Alves Cabral Júnior 272013 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão 

Laurivan da Silva Diniz 2288475 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraiba 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisco Valdenor Pereira da Silva  1001565 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 8



 
 
PORTARIA Nº 275 GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.033572.2015.63, relativo ao servidor João Eudes Moreira da Silva, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 269722. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Erwin Schrader 1254086 Universidade Federal do Ceará 
Débora Lúcia Leite Mendes 1355612 Universidade Federal do Piauí 

Maria Raquel de Carvalho Azevedo 532.261.863-
53 CPF Universidade Estadual do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcelo Santos Marques 1167971 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 276/GDG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando Nº 027/2015, da 
Diretoria de Administração e Planejamento/DIRAP, de 14/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que a servidora YNGRID MARINHO DE AMORIM, matrícula 
SIAPE nº 1954004, do quadro permanente do IFCE, substituiu, no período de 25/09/2015 a 
14/10/2015, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 269568, 
no exercício da função referente à Coordenação de Compras/DIRAP/Campus de Fortaleza, 
FG-01, em virtude de a mesma encontrar-se de licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de outubro de 2015. 

 
 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 10



 
 

PORTARIA Nº 277/GDG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256030899.2015-83, relativo ao servidor TANIA KACELNIK, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1002375. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Elenise Leocadia Da Silveira Nunes 2294276 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia  do Paraná 

Giuliano Siniscalchi Martins 1625438 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Minas Gerais 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Amaral Muniz Goncalves 1168595 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  14 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 11



 
 
PORTARIA Nº 278 GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.034357.2015.80, relativo ao servidor Elias Teodoro da silva Júnior, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 269903. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
José Evangelista de Carvalho Moreira 0290537 Universidade Federal do Ceará 
Giovanni Cordeiro Barroso 0290320 Universidade Federal do Ceará 
Fernando Luiz Marcelo Antunes 6291961 Universidade Federal do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisco José Alves de Aquino 10636447 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro 

 de 2015. 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 12



 
 
PORTARIA Nº 279 GDG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.034149.2015.81, relativo ao servidor Samuel Brasileiro Filho, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula 
SIAPE nº 269903. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Osterne Nonato Maia Filho 211.552.833-68 
CPF Universidade Estadual do Ceará 

José Aires de Castro Filho 1166177 Universidade Federal do Ceará 
João José Hiluy Filho 1202992 Universidade Federal do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

João Eudes Moreira da Silva 269722 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 280 GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.03641.2015.02, relativo ao servidor Nildo Dias dos Santos, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE 
nº 01288471. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Luiz Soares Júnior 2166285 Universidade Federal do Ceará 
Tibério Andrade dos Passos 1321285 Universidade Federal da Paraíba 
Danielle Guedes de Lima Cavalcante 2015851 Universidade Federal da Paraíba 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

João Medeiros Tavares Júnior 0269499 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 14



 
 
PORTARIA Nº 281 GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.032235.2015.59, relativo ao servidor Gilmar Lopes Ribeiro, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula 
SIAPE nº 0269554. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 
Giovanni Cordeiro Barroso 0290320 Universidade Federal do Ceará 
Nildo Loiola Dias 02918874 Universidade Federal do Ceará 
Geanne Matos de Andrade 3165351 Universidade Federal do Ceará 

Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Franco de Magalhães Neto 0269552 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 15



 
 
PORTARIA Nº 282/GDG, 27 DE  OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando 
nº46/2015 - Coordenação de Biblioteca, de 26/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
1514314, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 03/11 a 17/11/2015, 
CARLOS HENRIQUE DA SILVA SOUSA, matrícula SIAPE nº 1675407, no exercício da 
função referente à Coordenação de Biblioteca/DIREN/Campus de Fortaleza, FG-01, em 
virtude de o titular usufruir férias no mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 16



 
 

PORTARIA Nº 283/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.033390.2015-92, relativo ao servidor GILMAR LOPES 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269554. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Cintia de Lima Rangel 2527102 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia  Fluminense 

Jose Ernestino Maciel Souza 0279455 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Sergipe 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 
Francisco Mauro Parente De 
Albuquerque 1489873 Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Ceará 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de setembro de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 17



 
 
PORTARIA Nº 284/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor DOROTEU AFONSO COELHO PEQUENO, matrícula 
SIAPE nº 269549, como Revisor do Plano de Unidade Didática (PUD) de Automação 
Hidráulica e Pneumática dos Cursos Técnicos da área da Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 18



 
 
 
PORTARIA Nº 285/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor AGAMENON JOSÉ SILVA GÓIS, matrícula SIAPE nº 
269428, como Revisor do Plano de Unidade Didática (PUD) de Comandos Elétricos dos 
Cursos Técnicos da área da Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 19



 
 
PORTARIA Nº 286/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor DANIEL GURGEL PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 
1674560, como Revisor do Plano de Unidade Didática (PUD) de Tecnologia da Soldagem dos 
Cursos da área da Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 20



 
 
PORTARIA Nº 287/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor DANIEL GURGEL PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 
1674560, como Revisor do Plano de Unidade Didática (PUD) do Curso Técnico em 
Refrigeração e Climatização na modalidade EJA (Educação de Jovens e Adultos) da área da 
Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 21



 
 
PORTARIA Nº 288/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ  HELDENIR PINHEIRO BEZERRA, matrícula 
SIAPE nº 61775583, como Revisor do Plano de Unidade Didática (PUD) do Curso Técnico de 
Mecânica em Automação da área da Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 22



 
 
PORTARIA Nº 289/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o que consta no Memorando nº 112/2015-
Departamento de Indústria. 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores DANIEL GURGEL PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 
1674560 e ENIO COSTA, matrícula SIAPE nº 2723695, como Revisor do Plano de Unidade 
Didática (PUD) do Curso Técnico de higiene e segurança do Trabalho da área da Mecânica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 23



 
 
PORTARIA Nº 290/GDG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015 
 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que consta na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor dos Despachos 
do Diretor de Gestão de Pessoas/DGP, de 22/09/2015, e do Presidente da CSI-
03/2015 DE 05/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Designar os servidores DOROTEU AFONSO COELHO PEQUENO, 
matrícula SIAPE nº 0269549, FRANCO MAGALHÃES NETO, matrícula SIAPE nº 
0269552, e JOSE DIJAUMA BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 728364, do 
quadro efetivo do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD-02/2015), destinada à apurar os fatos 
relacionados no processo nº 23256.014762.2015-81.   

Art. 2º Declarar encerrado os trabalhos da CSI-03/2015, instaurado pela 
Portaria nº 250/GDG de 22/09/2015. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
nos termos do art. 145, parágrafo único da Lei nº 8.112/90. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 30 de outubro de 2015. 

 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015 | Página 24


	CAPA-OUT-15
	SUMA-APRES-OUT-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Aloizio Mercadante

	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-270
	RESOLVE

	PORT-271
	RESOLVE

	PORT-272
	RESOLVE

	PORT-273
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-274
	RESOLVE

	PORT-275
	RESOLVE

	PORT-276
	RESOLVE

	PORT-277
	RESOLVE

	PORT-278
	RESOLVE

	PORT-279
	RESOLVE

	PORT-280
	RESOLVE

	PORT-281
	RESOLVE

	PORT-282
	RESOLVE

	PORT-283
	RESOLVE

	PORT-284
	RESOLVE

	PORT-285
	RESOLVE

	PORT-286
	RESOLVE

	PORT-287
	RESOLVE

	PORT-288
	RESOLVE

	PORT-289
	RESOLVE

	PORT-290
	RESOLVE




